537 Ratio autem, cur hoc quoque secundum amicitie genus, quod dicitur excellentiæ, dici debeat amicitia verè, & propriè, & non metaphoricè, ac improprie, innuitur à Scoto *disp. 27. cit. ad primum principale*, quia nimirum illa excellentia non tollit quod est perfectionis in obiecto, sed præcisè, quod est imperfectionis: honestas quippe in diligibili, & redamatio in dilecto sunt conditiones per se, sed æqualitas in illis est conditio concomitans; itaque duo sunt de ratione amicitie proprie sumptæ, primum est honestas in diligibili, idè, quod ametur benevolentia, non amore concupiscentiæ, quo nimirum amore dilectio volumus bonum, & non diligimus ipsum ob solum utilitatem nostram, vel voluptatem, quæ est ipso capitur à altero, quod est de ratione amicitie, est redamatio, ut, scilicet, amicus amico vicem rependat: eum redamando, æqualitas verò personarum status, dignitates, aut nature non est de ratione amicitie, sed tantum quid concomitans: Deus autem habet

perfectioris, & gradus, sed dari potest una perfectior alia nam...

550 Rursus, cum hac dilectio Dei appetitiva super omnia sit...

551 Nihilominus puto ad communi non recedendum, & quod...

ARTICULUS SECUNDUS.

Soluntur Obiectiones.

552 IN Oportuit Primò obicitur Durandus 3. dist. 19. q. 7. ex...

super omnia intensivè, & extensivè unde non solum præcipit...

Respondetur ex illis testimoniis colligi tantum obligationem...

Secundo obicitur, quia vix potest intelligi, quomodo Deus...

Resp. non bene explicari per hunc discursum discrimen...

igitur argeri possint cause intensivæ, non autem causæ præc...

556 Tertiò obicitur, quia proximus non potest in se diligi...

Respondet negando consequentiam illam namque propositio...

556 Quartò obicitur, quia si Deus est simpliciter super omnia...

Respondetur negando consequentiam, ad probationem di...

dum esse super omnia simpliciter, quandoquidem vi huius præc...

Quintò tandem obicitur Faber loc. cit. quia multa sunt Scrip...

Respondet concedendo in quibusdam Scripturæ locis utique...

Quæritur an actus charitatis, seu dilectio Dei super omnia...

Postremò solet etiam disputari, an voluntas, quæ suis vir...

virtibus relictis nullam habet activitatem immediatam in actum supernaturalium charitatis, sed ei tota virtus agendi est principium supernaturalium sibi inhærens; ergo secluso hoc principio inhærenti, repugnat voluntatem nostram elicere actum voluntatis supernaturalis Minor probatur, quia voluntas est ordinis naturalis, actus vero supernaturalis; in potentia autem naturali, seu principio in hærenti supernaturali non est virtus, aut vis, ut ab illa oriatur actus supernaturalis; ergo implicat actum supernaturalem oriri à voluntate creata absque principio supernaturali inhærente.

563 Opposita sententia docet, divinam virtutem non implicare actum charitatis Theologicæ (se idem est de quolibet alio supernaturali) fieri à voluntate creata sine habitu, aut illi auxilio intrinseco per solam elevationem extrinsecam voluntatis per divinam omnipotentiam, quam sententiam docuit Scotus 3. dist. 14. q. 2. art. 4. loquens de conceptu luminis gloriæ ad visionem, & 4. dist. 49. q. 11. loquens universaliter de omnibus actibus supernaturalibus, & cum eo tenent medium Scotiz omnes, sed etiam universalia Scholæ Societatis JESU, quoniam nos quoque late propugnâvimus lib. 1. dist. 6. de Visione beata q. 5. ubi ostendimus falsitatem fundamenti contrarie sententia, quia voluntas creata habet immediatum influxum & activitatem in actum charitatis, sicut in alios actus supernaturalis; & quicumque habitus supernaturalis ad actum supernaturalem concierit solum, ut principium efficiendum, & in genere causæ efficientis, quicquid autem potest Deus per causam efficientem mediam, potest etiam immediate, & se solo, est enim commune Theologorum axioma, quod Deus potest supplere causam, cuiuslibet efficientis causæ creatæ, præsertim, quæ non sit potentia vitalis; ergo potest Deus efficere actum talis habitus, seu auxilii intrinsece inhærentis, ut per conceptum specialem extrinsecum; Maior in qua est, non difficultas, ostenditur ex vitalitate actus supernaturalis, & ratione voluntatis, & liberi, quia actus charitatis non solum est supernaturalis, sed etiam vitalis, voluntarius, & liber; ac prout principium immediatum illius debet esse non solum supernaturale, sed etiam vitale, & liberum, ac habitus supernaturalis, vel quodcumque auxilium intrinsece inhærens non est ex se principium vitale, & liberum, sed sola voluntas, quæ principium immediatum actus charitatis Theologicæ non solum est habitus supernaturalis, aut quædam intrinseca, sed etiam potentia vitalis, & libera Minor de se patet, & fuisse probatur disputat. 2. dist. 1. q. 5. ubi ad quem locum me remitto pro exacta huius difficultatis intelligentia.

QUESTIO VIGESIMASECUNDA.

An solus Deus sit ex charitate diligendus, vel etiam proximus, & quomodo.

563 Præter Deum etiam proximum ad obiectum charitatis spectare constat ex verbis Ioan. 4. si diligimus invicem charitati Dei in nobis perfecta est; hinc Scotus in 3. dist. 8. quæst. 1. in supponens proximum ex charitate diligendum obdivinum præceptum ex eodem lo. testimonio ibidem hoc mandatum habemus à Deo ut qui diligit Deum, diligit, & fratrem suum aliter hanc veritatem catholicam manifestare studens inquirat, an eodem habitu in iustis charitatis sit diligendus proximus, quo diligitur Deus; quæ difficultas sub aliis verbis Recentioribus proponi solet; An idem sit motum charitatis Dei, & proximi. In qua questione prima sententia negat, docetque motum charitatis Dei, sed qua diligitur Deus esse ipsam incretam bonitatem Dei; motum vero charitatis, quo proximus amore amicitie diligitur, esse bonitatem ipsam supernaturalem creatam proximi; Dubius enim modis, inquit, potest proximus honeste diligi, primo propter solam Dei bonitatem, id est, ex desiderio divini boni, quia bonum collatum in proximum quodammodo est bonum Dei ex verbis Christi Matth. 23. quod uni ex minimis meis servierit, michi servierit, atque hæc dilectio manifestè pertinet ad theologiam virtutem Charitatis. Alio modo potest diligi proximus vel propter naturam, quam habet nostra similes, vel propter motum sanctitatem, in qua dilectione quoniam formale obiectum longè differt à formali obiecto charitatis, afferit illam non esse actum elicium theologice virtutis, sed alterius inferioris. Ita Vasquez, Turrianus, Calpenius, Coninchius, Arriaga, & alii Recentiores prof. citantes D. Thomam, D. Bonaventuram, Ricardum, Durandum, & alios antiquiores.

564 Secunda sententia affirmat unum esse motum formale charitatis Dei, & proximi, scilicet, bonitatem incretam Dei unquam tantum habitum charitatis admittit, qui simul tenetur in Deum, & proximum, quam rationem terminantem versus actum, quæ est ipsa bonitas divina; ita Scotus 3. dist. 28. q. 2. ubi cum omnibus Scoticis, quam sententiam egregie iuxta

Scoti principia inter Ceteros Recentiores propugnat Amicus dist. 28. p. 3. ostendens esse D. Thomam, D. Bonaventuram, Durandum, & Ricardum, & citat. Valentium, Suarez, Maldicum Silvium, & alios Recentiores, quod etiam in presenti tenentur Lorca, & Lannerus.

ARTICULUS PRIMUS.

Dei dicitur Quæstio.

Dilectum est cum hac secunda sententia, unum esse obiectum formale, & principale charitatis, quæ Deus diligitur, & proximus, nempe bonitatem Dei incretam, quia in seipso bonus est, atque beatus; accipiendo bonitatem, non ut speciale Dei attributum à cæteris distinctum, sed plenitudo omnium perfectionum, in quo quovis modo in Deo existens; sed quatenus illum constituit in perfectissimo actu summe beatitudinis, ac felicitatis. Conclusio est Scoti hinc, quæ in primis fundatur in Patrum auctoritate, qui unicam tantum agnoscunt charitatem quæ ad Deum simul, & proximum se extendit, id deducetes ex testimonio Apostoli 1. ad Corinth. 13. ubi eodem modo loquitur de Charitate, ac de Fide, & Spe, sed iam fides, quæ spes, est una virtus ab uno formali motivo specificata; ergo pariter una erit charitas ab uno etiam motivo formali incretam bonitatis specificata. Ita Augustinus lib. 4. de Trinit. cap. 8. asserens ex ipsa, eodemque charitate diligimus Deum, nos, & proximos nostros propter Deum; & sermo de Dominica post Ascensionem, non aliter charitas diligit proximum quam illa, quæ diligit Deum Gregorius homil. 47. in Evang. charitatem Dei, & proximi comparans radicem, quæ una una multas virtutes generat, sicut ex una radice multi arborisque amara Bernart. sermo de Cæca Domini ad finem Charitatis: ex dilectione Dei proximi. Beda explicans verba ad Roman. 5. Duo sunt præcepta charitatis; & quæ charitas ipsa non alia charitate Deo diligimus, & proximum, & sic ipsam loquuntur alii Patres non potest autem esse una charitas, quæ Deum diligimus, & proximum, nisi propter unum rationem formalem obiectum, cum unicus habitus, & virtus desinatur ex unitate obiecti formalis, hæc autem illa esse non potest, quam bonitas incretam.

566 Resp. Adversarij, si charitas posse proximum diligi uno modo propter Deum, quo pacto diligitur amore concupiscentiæ, quia sic amaret ex desiderio divini boni, quatenus bonum collatum in proximum quodammodo est bonum Dei, & hoc bonum amat proximum propter eandem bonitatem incretam Dei, & ex eadem complacentia diligitur proximum, ut bonum ipsius Dei, & in hoc sensu dicunt Patres, una & eadem charitate diligit Deum, & proximum, & hæc dilectionem agunt ad virtutem Theologicam charitatis pertinere. Alio modo potest diligi proximus amore amicitie, ex complacentia ipsius proximi, quo pacto ratio formalis diligendi proximum non potest esse bonitas incretam Dei, sed creata proximi, sed hæc dilectionem dicunt non esse actum Theologicæ virtutis, sed alterius inferioris, de qua Patres non loquuntur. Unde duplicem agnoscit prima sententia habitum iustitæ charitatis, unum Theologicum specificatum à bonitate incretam, quæ diligitur Deus propter se, & proximum propter Deum; de quo solo locuti sunt Patres; Alterum morale ad huc infusum, & supernaturalem, quo diligitur proximus propter ipsius bonitatem supernaturalem participatam.

567 Sed Contra, quia in primis hoc est facere Recentiores. oculariores Patribus, qui unicam tantum agnoscunt charitatem, quæ ad Deum simul, & proximum extenditur, & de hac sola perpetuo loquuntur, nec aliam virtutem Charitatis morale infusam unquam memoverunt, quæ diligitur proximus ob solam sui ipsius bonitatem supernaturalem participatam; imò disertè docuerunt non posse proximum vere diligi ex virtute charitatis sine Deo, unde Anselmus Rom. 13. explicans illa verba qui diligit proximum legem implevit ita loquitur non nec vere proximum sine Deo, nec vere Deum sine proximo potest diligere, quia nimirum hæc duo ita sunt in una ratione formali respectu unius, cuiusdemque charitatis habitus inter se connexus, ut unum sine altero esse nequeat; si vero per charitatem morale infusam, quam Adversarij assignant præter Theologicam, potest proximus amari ex sola complacentia sui, qui proximum hoc modo diligit legem non implevit, quia duo sunt præcepta charitatis diligendi, scilicet, Deum, & proximum. Præterea iuxta hæc doctrinam dilectio proximi nunquam pertinet ad Theologicam virtutem charitatis, nam dilectio proximi secundo modo, nempe ex sola complacentia sui, & propria bonitatis, iam non est actus virtutis Theologicæ, sed moralis infusæ, ut ipsi docent, quia motivum ipsius non est bonitas incretam Dei, sed creata proximi, & neque dilectio primo modo, quod ad nimirum diligitur proximum propter Deum, & ob eius incretam bonitatem non est, inquam hæc

hæc dilectio actus Theologicæ virtutis, quia hoc modo proximum non diligitur amore amicitie, sed solius concupiscentiæ, ut ipsi docent, quia diligitur ex desiderio divini boni, quatenus bonum collatum in proximum quodammodo est bonum Deo; ac amor charitatis est amor amicitie, ut omnes fatentur, quatenus ergo charitas diligit proximum, non ex complacentia ipsius, sed Dei, non erit amicitia proximi, sed Dei; ergo dilectio proximi, si ve primò, si ve secundo modo ad Theologicam charitatis virtutem nunquam spectabit.

568 Deinde probatur ratione Scoti, quod dilectio proximi, si ve primo, si ve secundo modo fiat ad virtutem Theologicam charitatis pertinere, & idem motivum formale, & specificatum habeat; quia idem obiectum specificat, actum directum, & reflexum, etiam ad directum in mediatè, & directè concurrat, ad reflexum vero mediatè solum, & indirectè, & ratio est, quia semper principale specificatum est id, quod principaliter intenditur, si ve directè, & immediate, si ve indirectè, & mediatè ad actum concurrat; Sed quod in actu charitatis erga proximum principaliter intenditur est bonitas incretam Dei, si ve primò, si ve secundum modo diligitur; ergo semper ab illa sumitur principalis, & ultima specificatio, ab illo enim actus principaliter specificatur, propter quod principaliter est, & principaliter intenditur; Maior patet, quia quod principaliter intenditur principaliter movet, & insit in ipsam speciem actus Minor in actu dilectionis proximi primo modo factus de se liquet, quia tunc quod unum movet ad talem actum, & sola bonitas Dei incretam de actu vero dilectionis secundo modo probatur, quia tunc licet charitas directè, & immediate moveat ad diligendum proximum propter intrinsecam ipsius bonitatem, non tamen movet propter illam absolute, sed respectivè, ut nimirum singularis est participatio bonitatis incretam, ergo etiam in illo secundo dilectionis modo, licet mediatè, & indirectè, si ve terminatè, & in obliquo moveat ad illum actum, bonitas ipsa incretam Dei, adhuc tamen principaliter movet, quatenus enim immediate, & directè moveat ipsa supernaturalis bonitas participata proximi, non tamen sine respectu ad bonitatem participatam Dei, eo quod non moveat ad amandum proximum, nisi ut peculiaris similitudo, & participatio bonitatis incretam. Ergo utriusque dilectionis formale, & ultimum obiectum specificatum est bonitas creata Dei, vel in recto, & immediatè, ut in primo dilectionis modo, vel in obliquo, & mediatè, ut in secundo; ac prout utraque dilectio obicit potest ab eodem habitu charitatis, ut concludit Doctor loc. cit.

569 Et hoc idem docet D. Bonaventura 3. distinct. 9. art. 6. quod ubi ubi scribit; Ad illud, quod obicitur, quod eadem charitate diliguntur omnia diligibilia, dicendum, quod hoc est, quia charitas habet unum obiectum principale, scilicet, summum bonum, quod quidem amat, si ve diligendo Deum in se, si ve operando bonum proximo. Unde falluntur Adversarij assignantes secundum modum dilectionis proximi, per quem diligitur ex sola complacentia sui, & propter eius bonitatem participatam abique ullo profus respectu ad bonitatem Dei incretam cuius est participatio, falluntur, inquam quia licet aliquo actu charitatis possit diligi Deus, quo non diligitur proximus; tamen nullo actu charitatis potest diligi proximus, quo non diligitur Deus; quia ut ait Anselmus loc. cit. vere proximum ex virtute charitatis diligitur non possumus sine quod expresse deducitur ex illis verbis ad Rom. 13. qui diligit proximum legem implevit, quæ verba non verificarentur; si ex charitate possemus aliquid modo proximum diligere sine Deo, quia duo sunt charitatis præcepta, diligi Deum, scilicet, Deum & proximum, quare si posset dari dilectio proximi ex charitate sine dilectione Dei, non eo ipso, quod proximum diligeretur, lex impleteretur, si quidem ex sola dilectione Dei non diligeretur, cum nullo modo esset obiectum illius. Confitemur Amico quia charitas est habitus perfectissimè dilectionis tendens in obiectum iuxta perfectionem, bonitatem & exigentiam obiecti diligibilis. Atqui nulla creatura est bona, nisi bonitate participata à bonitate incretam Dei; ergo nulla est ex charitate diligibilis; Atqui nulla creatura est bona, nisi bonitate participata à bonitate incretam Dei; ergo nulla est ex charitate diligibilis, nisi ultimatè propter incretam Dei bonitatem; unde charitas ipsa incretam Dei, cuius participatio est charitas creata nostra, nullam creaturam diligit, nisi ultimatè propter seipsum.

570 Ex his deducitur, ad eodem motivo specificari actum charitatis erga Deum, & erga proximum, ac prout unum esse habitum charitatis extendentem se ad Deum, & ad proximum quod probat Doctor, quia quorum dilectionem est unum obiectum per se primum, eorum est unus per se habitus, sed dilectionum ordinatarum ex charitate est unum obiectum per se primum, scilicet, Deus bonum commune, quod ordinate diligitur in se, & est bonum privatum proximi à nobis ultimare diligendum propter Deum, aliquo ordinate non amaretur

Mald. Tom. Tertius.

si amò dilectus in proximo; ergo eodè habitu diligitur Deus propter se, & proximum propter Deum. Confirma idem est habitus, sicut et idem motum principale, actus recti, & actus reflexi in idem motivum; sed actus rectus charitatis est diligere Deum propter se, actus reflexus est diligere proximum propter Deum, quia licet ratio directè, & immediate amandi proximum sit ipsa bonitas supernaturalis participata proximi, non tamen sine respectu ad bonitatem imparicipatam Deum; ergo ad mare Deum & amare proximum, ut diligit Deum, si ve mare proximo ipsum diligit erga Deum, spectant ad unum, & eandè habitum n. Undè Suarez dist. 1. lect. 3. licet oppositam sententiam non iudicet improbabilem, tamen verus center omnem modum dilectionis proximi ad unam virtutem Charitatis pertinere, quia in Sacra Scriptura, & Patribus inauditus est alius amor infusus Dei, & proximi, ut constat ex locis iam citatis.

571 Hic autem advertendum est cum Amico, quod quando hic asserimus, bonitatem supernaturalem proximi per habitum charitatis non diligi nisi per dependentiam à bonitate incretam Dei, cuius est participatio, sermo est de habitu charitatis, quem de facere Deus ultis infundit, & qui de facit datur, quoniam absolute loquendo fore non repugnat videri alterius habitus proximum diligi propter supernaturalem bonitatem in se participatam abique formali dependentia à bonitate incretam Dei; sicut Sancti honorantur cultu Dulz propter suam propriam sanctitatem, & excellentiam independentem à sanctitate Dei; tanquam à causa for maliter ministrata. Ratio autem, cur ita de facto res habeat, est, quia vi præsentis habitus, qui de facit datur, omnia dona supernaturalia, quæ amore charitatis proximo amamus, amamus in ordine ad supernaturalem beatitudinem, quæ expresse, & immediate ipsum Deum includit, ut obiectum beatificum; igitur charitas quæ de facto non solum inclinatur ad amandum proximo beatitudinem, ut bonum ipsius, sed etiam propter Deum, tanquam propter principale obiectum, terminatur ad Deum in ipsa beatitudine includam, non solum ut bonum proximi, sed etiam propter ipsum Deum. Quod autem implicitè terminatio principalis motivi sufficiat ad specificandum actum, probat idem Amicus cum Scoto dist. 28. ex natura actus reflexi, qui specificatur ab obiecto actus recti, ut in obliquo ad principale motivo, cum tamen illud non nisi implicitè terminatur ad actum reflexum, qui explicite tantum terminatur ad actum directum. Quoniam igitur absolute loquendo dari possit una virtus charitatis, quæ solum Deum amat propter se; altera vero, quæ solum proximum; habitus tamen charitatis, qui de facit datur, ad utriusque amorem inclinatur, adeo ut amor Dei, & proximi ad unum, & eandem virtutem pertineat, ita enim loquuntur Scriptura, & Patres loquentes de habitu charitatis, qui de facit datur, ut constat ex locis citatis.

572 Respondet tamen ad hoc Arriaga in Scriptura, & Patribus solum doceri; amorem Dei habere quasi connexum sibi amorem proximi, si ve proximus in amore sit obiectum formale, si ve materiale; de quo nec Scriptura, nec Patres ulla modo curant; dummodo ergo enim proximo bene faciat, ipsumque amem, licet habeam pro motivo solum Deum, Scriptura, & Patres erunt contentissimi, non aliquid aliud requirent; hic enim amor quoad effectum tantus est, quatenus si propter se amaretur proximus; quantum vero ad perfectionem entitativam nobilior multo est quam si proximus amaretur propter se, effectus que hic amor amicitie erga proximum. Verum, ut constat ex locis iam citatis, Scriptura, & Patres aliquid amplius pretendunt, non enim solum dicunt amorem Dei habere quasi connexum amorem proximi, sed utrunque amorem ex eadem radice, & motivo oriri, & ab eodem habitu produci, sic enim loquuntur expresse Augustinus, Gregorius, Beda, & alii; & Paulus ad Rom. 13. inquis quod qui diligit proximum legem implevit, at qui amaret proximum propter se solum absque ulteriori tendentia in Deum, ut in ultimum finem supernaturalem legem non implevit, quæ simul præcipit dilectionem Dei, & proximi.

573 Respondet prout secundo, quod licet de amore proximi propter ipsum sermo esset in his locis, non tamen inde inferri habitum inclinantem ad amorem Dei, & proximi esse unum indivisibilem, cum quia in Scriptura de habitibus parum docetur, tum quia in presenti materia solum denotatur connexio eorum amorum, & si vis, etiam habitum, hæc autè coniectio optime saluatur cum distinctione eorum inter se, nam habitus charitatis erga Deum nunquam est, nisi cum habitu supernaturalem infuso erga proximum, & e converso. Neque quia Scriptura dicit. Qui diligit Deum, diligit, & proximum licet inferre ab eodem modo habitu utrunque actum provenire nam eodem modo debere inferri, nullum alium habitum supernaturalem esse à charitate distinctum, nam qui diligit Deum castus est, iustus est, pius est, & est, ergo iuxta eum modum discurrentes omnes hos habitus ad solum unicum Charitatis deberemus sequere.